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hedspolitiske tiltag, som regeringen havde be- 
sluttet sig for at fremsætte. 

Vores ændringsforslag går i al enkelhed ud 
på, at man skal fastholde regeringens oprinde- 
lige grundlag i denne sag og sikre, at forsvars- 
kommissionen sammensættes bredt af politike- 
re, sagkyndige og folkelige kræfter. 

Det indtryk, vi har fået under udvalgsbe- 
handlingen af de svar, vi har fået -  eller snarere 
ikke har fået -  fra forsvarsministeren, er, at den 
kommission, der skal nedsættes nu, efter at re- 
geringen i øvrigt har gjort sin forsvarspolitik for 
de næste fire år færdig på forslag af Socialde- 
mokratiet, vil blive sammensat på en sådan må- 
de, at man udelukker meget betydelige sagkyn- 
dige kræfter fra arbejdet. Det drejer sig, så vidt 
vi kan vurdere det, om fredsbevægelsen, som 
har udtrykt stor interesse for at være med i dette 
arbejde, det drejer sig måske sågar om en ræk- 
ke politiske partier i dette Folketing, og det dre- 
jer sig måske om organisationer så langt ude på 
højrefløjen i den danske forsvarspolitiske de- 
bat som Værn om Danmark, men hvad der er 
værre, så drejer det sig om en udelukkelse af 
forsvarets personelorganisationer. 

Vi har det helt klare indtryk, at den aftale, der 
er indgået her, bl.a. indebærer, at den kommis- 
sion, der nedsættes, udelukker fra arbejdet i 
kommissionen Centralforeningen af Stamper- 
sonel, Hærens Konstabel- og Korporalfor- 
ening og forretningsudvalgene for menige vær- 
nepligtige og sergenter, at den altså udelukker 
en lang række af de mennesker, som dette ved- 
rører, og som har problemerne inde på livet til 
daglig, folk, der oven i købet har henvendt sig 
til statsministeren og bedt om at blive taget med 
i kommissionsarbejdet. 

Det synes vi at denne afstemning skal bidra- 
ge til at kaste lys over og fokusere på, for sand- 
heden er jo den, at regeringen havde flertal for 
sin oprindelige holdning, som den var fremlagt 
af statsministeren, hvis blot SF kunne have fået 
den enkle garanti, at kommissionsarbejdet ville 
være blevet ærligt, sagligt og reelt, og at de 
mennesker, som har ytret interesse for og ønske 
om, og som har sagligt begrundede krav på at 
være med i kommissionsarbejdet, også kunne 
komme med. Det sker ikke, og det finder vi 
dybt beklageligt. Vi finder det også dybt bekla- 
geligt, at repræsentanter for den kritiske freds- 
forskning i Danmark formentlig bliver udeluk- 
ket fra det kommissionsarbejde, der altså nu ef- 

ter den sidste kovending vil komme til at foregå 
på baggrund af et færdigt forsvarspolitisk ud- 
spil fra regeringen. 

Tingene går stærkt, og når ting går så stærkt, 
som de er gået med den måde, regeringen har 
ændret holdning på i denne sag, kan der kun 
være én forklaring på det, nemlig at dette er 
spilfægteri, taktiske fiduser, og at der som sæd- 
vanlig, når der tales forsvarspolitik her i landet, 
tages meget, meget lidt hensyn til indholdet af 
de sager, vi snakker om. 

Jørgen Estrup (RV): 
Det kan en gang imellem være tilfredsstillen- 

de at pleje sine depressioner og forestille sig 
udviklingen på en så pessimistisk måde som 
overhovedet muligt. 

Jeg lagde mærke til, at hr. Pelle Voigt i hele 
sit indlæg sagde »hvis« og »vi har fået det ind- 
tryk« og »hvis det sker«. 

Så vidt jeg kan bedømme, er der intet som 
helst konkret i hr. Pelle Voigts indvendinger. 
Jeg kan i hvert fald sige, at vi fra radikal side vil 
gøre alt for, at den forsvarskommission, der bli- 
ver nedsat nu, får så bredt et spektrum af inter- 
esser og ekspertise repræsenteret, at vi dermed 
får et ordentligt grundlag for det arbejde, der 
videre skal ske vedrørende forsvaret. 

Hermed sluttede forhandlingen om æn- 
dringsforslagene. 

Afstemning 

Ændringsforslag nr. 1 
forkastedes, idet 18 stemte for, 103 imod. 

Ændringsforslag nr. 2 
vedtoges uden afstemning. 

Forslaget som helhed sattes derefter til for- 
handling. 

Hans Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne udtrykke min glæde over, at det 

er lykkedes at samle et bredt flertal bag det so- 
cialdemokratiske forslag. Det er ikke kun ble- 
vet lidt mere ordrigt undervejs, jeg synes faktisk 
også, det er blevet bedre. 

Hovedsigtet, nemlig at der ikke skal gå IV2 år, 
før vi får at vide, hvilken politik KVR-regerin- 
gen vil føre på forsvarsområdet, er fastholdt, og 


